
Página 12373Número 95 Jueves, 25 de abril de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
y Mar Menor

1990 Orden de 19 de abril de 2024 de la Consejería de Medio Ambiente, 
Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se aprueba 
la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas 
universitarias oficiales de grado de las Universidades de Murcia 
y Politécnica de Cartagena para el curso 2024/2025.

El artículo 31.2 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema 
Universitario dispone que: «Corresponde al Gobierno, previo informe de la 
Conferencia General de Política Universitaria y del Consejo de Estudiantes 
Universitario, mediante real decreto, establecer las normas básicas para el acceso 
del estudiantado a las enseñanzas universitarias oficiales, siempre con respeto 
de los principios de igualdad, mérito y capacidad y, en todo caso, de acuerdo con 
el artículo 38 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, así como 
con el resto de normas de carácter básico que le sean de aplicación» y continua 
señalando, en su apartado 4, que «Las Comunidades Autónomas efectuarán 
la programación de la oferta de enseñanzas de las Universidades públicas de 
su competencia y sus distintos centros, de acuerdo con ellas y conforme a los 
procedimientos que establezcan».

Por su parte, el Real Decreto 412/2014, de 6 de junio, por el que se 
regula la normativa básica de los procedimientos de admisión a las enseñanzas 
universitarias oficiales de Grado, establece los requisitos de acceso y la normativa 
básica relativa a los procedimientos de admisión a las enseñanzas universitarias 
oficiales de Grado, de acuerdo con los criterios establecidos en los artículos 38 y 
69 y en las disposiciones adicionales trigésima tercera y trigésima sexta de la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. 

El artículo 6 de este Real Decreto establece que el Gobierno, en virtud del 
artículo 44 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades 
(actual artículo 31.6 Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema 
Universitario), previo acuerdo de la Conferencia General de Política Universitaria 
podrá, para poder cumplir las exigencias derivadas de directivas comunitarias o 
de convenios internacionales, o bien por motivos de interés general igualmente 
acordados en la Conferencia General de Política Universitaria, establecer límites 
máximos de admisión de estudiantes en los estudios de que se trate. Estos 
límites máximos de plazas afectarán al conjunto de las universidades públicas y 
privadas.

Así mismo, el artículo 7.2 del mismo Real Decreto dispone que la Conferencia 
General de Política Universitaria velará por garantizar el derecho de los 
estudiantes a concurrir a distintas Universidades. A tal fin, antes del 30 de abril 
de cada año, la Conferencia General de Política Universitaria hará público el 
número máximo de plazas que para cada titulación y centro ofrecen cada una de 
las universidades públicas para el siguiente curso académico. Dichas plazas serán 

NPE: A-250424-1990



Página 12374Número 95 Jueves, 25 de abril de 2024

propuestas por las universidades y deberán contar con la aprobación previa de la 
Administración educativa que corresponda.

Por otra parte, el artículo 24 del Decreto n.º 4/2010, de 29 de enero, 
por el que se desarrolla en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
el Real Decreto 1892/2008, de 14 de noviembre, por el que se regulan las 
condiciones para el acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de grado y los 
procedimientos de admisión a las Universidades públicas españolas (actual Real 
Decreto 412/2014, de 6 de junio), dispone que las universidades públicas de la 
Región de Murcia deberán proponer, antes del 30 de abril de cada año, la oferta 
de plazas de nuevo ingreso para cada titulación y centro universitario, que será 
aprobada por la Consejería competente en materia de universidades. Igualmente, 
señala que las fechas para solicitar plaza en las universidades públicas de la 
Región de Murcia se acordarán anualmente con las universidades, dentro de las 
fechas límites que sean establecidas por la Administración estatal.

Por Decreto n.º 108/2000, de 28 de julio, se creó la Comisión Coordinadora 
del Distrito Único Universitario de la Región de Murcia, encargada de la 
organización y coordinación del proceso de admisión de alumnos en las 
universidades públicas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Según 
el artículo 2 de la citada norma, corresponde a dicha Comisión Coordinadora, 
las funciones del proceso de admisión, definición del modelo de actuación y 
propuesta a la Consejería competente en materia de Universidades de las normas 
de gestión del proceso de admisión, las fases y los modelos de solicitud.

La Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena han realizado la 
propuesta de plazas de nuevo ingreso a estudios de Grado para el curso 
académico 2024/2025, que ha sido informada por la Comisión Coordinadora del 
Distrito Único Universitario de la Región de Murcia, en su reunión de 26 de marzo 
de 2024.

En su virtud, y a propuesta de la Dirección General de Universidades e 
Investigación,

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.

El objeto de esta Orden es la aprobación de la oferta de plazas de nuevo 
ingreso a las enseñanzas universitarias oficiales de grado de la Universidad de 
Murcia y Politécnica de Cartagena, para el curso académico 2024/2025.

Artículo 2. Oferta de plazas de nuevo ingreso de la Universidad de 
Murcia para el curso académico 2024/2025.

Se aprueba la siguiente oferta de plazas de nuevo ingreso a las enseñanzas 
universitarias oficiales de grado de la Universidad de Murcia.

NPE: A-250424-1990



Página 12375Número 95 Jueves, 25 de abril de 2024

TITULACIÓN CENTRO PLAZAS

Enseñanzas de Grado

Grado en Administración y Dirección de Empresas Facultad de Economía y Empresa 360*

Grado en Bellas Artes Facultad de Bellas Artes 100

Grado en Biología Facultad de Biología 90

Grado en Bioquímica Facultad de Química 80

Grado en Biotecnología Facultad de Biología 60

Grado en Ciencia e Ingeniería de Datos Facultad de Informática 40

Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos Facultad de Veterinaria 60

Grado en Ciencia y Tecnología Geográficas Facultad de Letras 40

Grado en Ciencias Ambientales Facultad de Biología 60

Grado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte Facultad de Ciencias del Deporte 95

Grado en Ciencias Políticas, Gobierno y Administración Pública Facultad de Derecho 60

Grado en Comunicación Audiovisual Facultad de Comunicación y Documentación 60

Grado en Criminología Facultad de Derecho 55

Grado en Derecho Facultad de Derecho 370

Grado en Economía Facultad de Economía y Empresa 140

Grado en Educación Infantil Facultad de Educación 140

Grado en Educación Infantil (ISEN) ISEN Centro Universitario 80

Grado en Educación Primaria Facultad de Educación 280

Grado en Educación Primaria (ISEN) ISEN Centro Universitario 100

Grado en Educación Social Facultad de Educación 140*

Grado en Enfermería (Murcia) Facultad de Enfermería 180

Grado en Enfermería (Cartagena) Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena 50

Grado en Enfermería (Lorca) Facultad de Ciencias Sociosanitarias (Lorca) 70

Grado en Estudios de Comunicación y Medios/Bachelor in Communication and Media Studies Facultad de Comunicación y Documentación 30

Grado en Estudios Franceses Facultad de Letras 60

Grado en Estudios Ingleses Facultad de Letras 160*

Grado en Farmacia Facultad de Medicina 60*

Grado en Filología Clásica Facultad de Letras 60

Grado en Filosofía Facultad de Filosofía 60

Grado en Física Facultad de Química 60*

Grado en Fisioterapia Facultad de Medicina 80

Grado en Gestión de Información y Contenidos Digitales Facultad de Comunicación y Documentación 60*

Grado en Historia Facultad de Letras 140

Grado en Historia del Arte Facultad de Letras 80*

Grado en Ingeniería Informática Facultad de Informática 240*

Grado en Ingeniería Química Facultad de Química 65*

Grado en Lengua y Literatura Españolas Facultad de Letras 80

Grado en Logopedia Facultad de Psicología y Logopedia 102

Grado en Marketing Facultad de Economía y Empresa 70

Grado en Matemáticas Facultad de Matemáticas 70*

Grado en Medicina Facultad de Medicina 220

Grado en Nutrición Humana y Dietética (Lorca) Facultad de Ciencias Sociosanitarias (Lorca) 60*

Grado en Odontología Facultad de Medicina 45

Grado en Óptica y Optometría Facultad de Óptica y Optometría 70

Grado en Pedagogía Facultad de Educación 80*

Grado en Periodismo Facultad de Comunicación y Documentación 60

Grado en Psicología Facultad de Psicología y Logopedia 208

Grado en Publicidad y Relaciones Públicas Facultad de Comunicación y Documentación 60

Grado en Química Facultad de Química 65*

Grado en Relaciones Internacionales Facultad de Turismo 240

Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos Facultad de Ciencias del Trabajo 160*

Grado en Seguridad (ISEN) ISEN Centro Universitario 140

Grado en Sociología Facultad de Economía y Empresa 70

Grado en Terapia Ocupacional Facultad de Ciencias Sociosanitarias (Lorca) 40

Grado en Trabajo Social Facultad de Trabajo Social 150

Grado en Traducción e Interpretación Facultad de Letras 110

Grado en Turismo Facultad de Turismo 200*

Grado en Veterinaria Facultad de Veterinaria 90

NPE: A-250424-1990



Página 12376Número 95 Jueves, 25 de abril de 2024

Enseñanzas de Dobles Grados 

Grado en Administración y Dirección de Empresas y Grado en Derecho Facultad de Derecho 90

Grado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte y Grado en Nutrición Humana y Dietética Facultad de Ciencias Sociosanitarias (Lorca) 20

Grado en Criminología y Grado en Seguridad Facultad de Derecho 25

Grado en Educación Infantil y Grado en Educación Primaria Facultad de Educación 70

Grado en Educación Infantil y Grado en Educación Primaria ISEN ISEN Centro Universitario 40

Grado en Educación Primaria y Grado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte Facultad de Educación 70

Grado en Matemáticas y Grado en Física Facultad de Matemáticas 20

Grado en Matemáticas y Grado en Ingeniería Informática Facultad de Matemáticas 40

Grado en Química y Grado en Ingeniería Química Facultad de Química 20

(*) Pendiente de modificación del título. Se produce una modificación que supera el 10% de plazas autorizadas 
en la Memoria de verificación.

Artículo 3. Oferta de plazas de nuevo ingreso de la Universidad Politécnica de Cartagena para el 
curso académico 2024/2025.

Se aprueba la siguiente oferta de plazas de nuevo ingreso a las enseñanzas universitarias oficiales de grado 
de la Universidad Politécnica de Cartagena.

TITULACIÓN CENTRO PLAZAS

Enseñanzas de Grado 

Grado en Administración y Dirección de Empresas Facultad de Ciencias de la Empresa 150

Grado en Arquitectura Naval e Ingeniería de Sistemas Marinos Escuela Técnica Superior de Ingeniería Naval y Oceánica 50

Grado en Ciencia e Ingeniería de Datos Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación 40

Grado en Ingeniería de Diseño Industrial y Desarrollo del Producto Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 25

Grado en Fundamentos de Arquitectura Escuela Técnica Superior de Arquitectura y Edificación 75

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y de Sistemas Biológicos Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica 60

Grado en Ingeniería Biomédica Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 25

Grado en Ingeniería Civil Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos y de 
Ingeniería de Minas

45

Grado en Ingeniería de Edificación Escuela Técnica Superior de Arquitectura y Edificación 40

Grado en Tecnología y Operaciones Militares Aeroespaciales Centro Universitario de la Defensa Sin Determinar*

Grado en Ingeniería de Recursos Minerales y Energía Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos y de 
Ingeniería de Minas

35

Grado en Ingeniería Eléctrica Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 50

Grado en Ingeniería Electrónica Industrial y Automática Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 75

Grado en Ingeniería en Sistemas de Telecomunicación Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación 60

Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 60

Grado en Ingeniería Mecánica Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 100

Grado en Ingeniería Química Industrial Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 50

Grado en Ingeniería Telemática Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación 60

Grado en Turismo Facultad de Ciencias de la Empresa 20

Enseñanzas de Dobles Grados 

Grado de Administración de Empresas y Grado de Turismo Facultad de Ciencias de la Empresa 10

Grado en Ingeniería Electrónica Industrial y Automática y Grado en Ingeniería Biomédica. Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 15

Grado en Ingeniería Mecánica y Grado en Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 15

Programa Académico de Recorrido Sucesivo**

Programa de Ingeniero/a de Caminos, Canales y Puertos Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos y de 
Ingeniería de Minas

15

Programa de Ingeniero/a Industrial Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 20

(*) Grado pendiente de autorización por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Las plazas ofertadas 
para estudiantes de nuevo ingreso Grado en Tecnología y Operaciones Militares Aeroespaciales vendrán 
determinadas por el Real Decreto de provisión de plazas en las Fuerzas Armadas.

(**) Según la disposición adicional novena del R.D. 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece 
la organización de las enseñanzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su calidad, que 
contemplan la realización de un Grado y un Máster vinculado, de manera sucesiva, como formación completa de 
ambos ciclos.

NPE: A-250424-1990



Página 12377Número 95 Jueves, 25 de abril de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

La presente Orden producirá efectos al día siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el 
plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, de 
acuerdo a lo establecido en los artículos 25 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de 
un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En Murcia, 19 de abril de 2024.—El Consejero de Medio Ambiente, 
Universidades, Investigación y Mar Menor, Juan María Vázquez Rojas.

NPE: A-250424-1990


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3248/2024	Orden de 23 de abril de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la Orden de 14 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2907/2024	Anuncio por el que se da publicidad al acuerdo de 14 de marzo de 2024 de la Academia de Ciencias Veterinarias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de dos vacantes de Académico Numerario en la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	2900/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, de 1 de abril de 2024, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno por el que se aprueba el Plan General de Inspección 
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2934/2024	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, de depósito de las cuentas correspondientes al año 2022 de las asociaciones declaradas de utilidad pública inscritas en este Registro de Asociacio
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3166/2024	Orden de 22 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayuda correspondiente a los compromisos de gestión medioambientales y climáticos de la intervenci
	3171/2024	Resolución de la Dirección General de Política Agraria Común por la que se establece una excepcionalidad en relación con las ayudas a los regímenes en favor del clima y el medio ambiente presentes en el Plan Estratégico de la Política Agraria Co
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3158/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2024. Programa 1.º.
	3159/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2024. Programa 2.º.
	3160/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2024. Programa 3.º.
	3162/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2024. Programa 4.º.
	3161/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2024. Programa 5.º.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3139/2024	Extracto de 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de los Premios Emprendedor del año 2023.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3178/2024	Orden de 19 de abril de 2024 de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se aprueba la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas universitarias oficiales de grado de las Universida
	2905/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la Adenda de modificación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a tr
	2906/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medi
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	2930/2024	Resolución de 9 de abril de 2024 de la Dirección General de Juventud, de aprobación del III Plan de Formación 2024.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2946/2024	Corrección de errores a la Resolución de 11 de marzo de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se establece ordenación de los estudios superiores de Música, el pl
	3141/2024	Extracto de la Orden de convocatoria de subvenciones destinadas a programas que fomenten las relaciones laborales y la seguridad y salud en el trabajo para el año 2024. Programa 2.º organizaciones empresariales.
	3142/2024	Extracto de la Orden de convocatoria de subvenciones destinadas a programas que fomenten las relaciones laborales y la seguridad y salud en el trabajo para el año 2024. Fomento y difusión de la prevención de RRLL.
	3143/2024	Extracto de la Orden de convocatoria de subvenciones destinadas a programas que fomenten las relaciones laborales y la seguridad y salud en el trabajo para el año 2024. Programa 1.º Centrales Sindicales.
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3031/2024	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos por el que se somete a nueva información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la concesión del Puerto Deportivo Puerto Menor, T.M. de San Javier.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3237/2024	Anuncio de 19 de abril de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden del Presidente del Servi
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	ADIF-Alta Velocidad
	2952/2024	Anuncio del ADIF por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación del “Proyecto de construcción para la supresión de la limitación temporal de velocidad a 60 km/h que afecta al tramo metálico compr
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	2987/2024	Acta previa a la ocupación de los terrenos y bienes afectados por las obras del proyecto de recuperación de la huerta tradicional y aprovechamiento hídrico en el entorno de protección BIC, Rueda de la Huerta, Museo Etnológico y Acueducto de Alca
	Alguazas
	2929/2024	Anuncio de exposición pública del padrón fiscal de la tasa de vados 2024.
	3020/2024	Anuncio de la composición de la Mesa de Contratación Permanente y Única como órgano de contratación de la Junta de Gobierno Local.
	Alhama de Murcia
	2950/2024	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al primer trimestre de 2024.
	Campos del Río
	2924/2024	Anuncio de aprobación definitiva de modificación de ordenanza municipal sobre incremento de las tarifas del servicio público de abastecimiento de agua potable y saneamiento. (Expte. 183/2024).
	Cieza
	2918/2024	Oferta de Empleo Público para el año 2023 y 2024 Ayuntamiento de Cieza.
	Fortuna
	3140/2024	Convocatoria de ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de barrio del Ayuntamiento de Fortuna, al amparo del Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por el que se regulan los programas de ayudas en materia de rehabilitación
	Los Alcázares
	2400/2024	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las escuelas infantiles municipales, correspondiente al mes de febrero de 2024.
	Murcia
	2874/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza de movilidad del Ayuntamiento de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-24T14:27:42+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



